
 

OBLASTNÍ GALERIE LIBEREC, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE | MASARYKOVA 723/14 | 460 01 LIBEREC 
T: +420 485 106 325 | WWW.OGL.CZ 

 

ART WEEK V LIBERECKÝCH LÁZNÍCH PŘEDSTAVÍ VIDEOART 
ROMANA ŠTĚTINY 

Tiskové oznámení | Liberec | 9. 9. 2022 
 

Do Oblastní galerie Liberec si v rámci festivalu ART WEEK LIBEREC zajisté najdou cestu 

milovníci starých filmů. Nejvýznamnější představitel současného videoartu, Roman Štětina, 

zde představí dílo On a jeho Schwester, upravenou veselohru s Vlastou Burianem On a jeho 

sestra z roku 1931. Dílo bude přístupné po celou dobu trvání festivalu, tj. do 16. 9. 2022, a to 

netradičně v prostorách Atria v přízemí galerie. Stejně jako minulý rok se festival propojuje se 

Dny evropského dědictví (EHD), které druhý zářijový víkend otevřou brány nejvýznamnějších 

libereckých a žitavských památek. 

 

Autor je laureátem Ceny Jindřicha Chalupeckého a patří mezi nejvýznamnější představitele 

současného videoartu. Ve svých instalacích ukazuje, jak smyslová zkušenost může zmást 

dojem z toho, co člověk skutečně vidí. Pokud pracuje se zvukem, vychází většinou z prostředí, 

kde vzniká (jako například rozhlasové studio). U filmu zase sleduje historii tohoto média, různé 

kuriozity a atypické zacházení, vynucené / dané situací.  

V Liberci představí úplně poprvé upravený snímek On a jeho sestra. Do populární veselohry  

z roku 1931 obsadili Karel Lamač a Martin Frič Anny Ondrákovou a hvězdu němých filmů  

a libereckého rodáka Vlastu Buriana. Muzikál o rozšafném listonošovi Jardovi Brabcovi byl 

natočen dvakrát. A to pravděpodobně čistě z komerčního důvodu, aby se dostal k širšímu 

publiku. Technologické omezení filmového průmyslu (neexistence dabingu) vyřešili 

jednoduše, natočili českou i německou verzi.  

Obě verze se natáčely současně a pod taktovkou stejných režisérů. Hlavní postavy také 

ztvárnila Ondráková s Burianem. Další obsazení se ovšem změnilo. Ředitele divadla 

Bernharda, milence Anny Brabcové, zahrál v české verzi Otto Rubík, v německé pak André 

Pilot.  

„Štětina využívá právě tohoto momentu záměny postav. Srovnáním dvou verzí nabourává 

obsah a mění jeho význam,“ říká kurátorka festivalu Dana Zikmundová. „Sestříháním dochází 



 

OBLASTNÍ GALERIE LIBEREC, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE | MASARYKOVA 723/14 | 460 01 LIBEREC 
T: +420 485 106 325 | WWW.OGL.CZ 

2 

v mileneckých scénách ke kuriózním situacím – Anny je zamilovaná do dvou mužů současně. 

Jazykovou hrou tak vytváří nový příběh a nutí diváka k zamyšlení o roli zvuku ve filmu.“ 

Site specific instalace v libereckých Lázních bude jedním ze zastavení festivalu současného 

umění ART WEEK, který oživuje vybrané historické památky. Účast na letošním ročníku 

potvrdilo sedm vizuálních umělců z oblasti konceptuálního a performativního umění, 

malířství, hudby, filmu či sklářského umění. „Těší mě, že stejně jako v uplynulých ročnících  

i tentokrát organizátoři Art Weeku spolupracují Oblastní galerií Liberec a Severočeským 

muzeem. Tento týden, naplněný uměním, skvěle obohacuje a povyšuje kulturní nabídku 

města,“ říká náměstkyně hejtmana Libereckého kraje a radní pro kulturu, památkovou péči  

a cestovní ruch Květa Vinklátová.  

 

Dílo bude přístupné v běžné otevírací době galerie a účastníci festivalu jej tak budou moci 

zhlédnout mimo běžné návštěvnické okruhy galerie. Vstup do galerie je v sobotu 10. září 2002 

a na prohlídku díla Romana Štětiny po celou dobu konání festivalu volný.  

V sobotu 10. září 2022 se navíc v liberecké galerii při příležitosti EHD konají komentované 

prohlídky a výtvarný ateliér s cílem připomenout osobnost Heinricha von Liebiega, sběratele 

a mecenáše, jehož sbírka je základním kamenem sbírky OGL.  

Po zásahu bleskovou povodní v pátek 26. srpna 2002 je dosud pro veřejnost nepřístupné 

druhé podzemní podlaží budovy Lázní. Z důvodu preventivní fumigace zasažených prostor 

proto bude v neděli 11. září 2022 a v úterý 13. září 2022 do 12.00 hod. Oblastní galerie 

Liberec pro veřejnost uzavřena.  

 

Informace o výstavě, instalacích a doprovodném programu lze nalézt na artweekliberec.cz, 

ehd-toffd.eu a na facebooku @ARTWEEKLIBEREC. Dne 15. 9. 2022 bude v Oblastní galerii 

Liberec zahájena komentovaná prohlídka AWL s kurátorkou festivalu Danou Zikmundovou. 

 

Kontakt pro média: 

Mgr. Dagmar Fialová | E: dagmar.fialova@ogl.cz | M: +420 724 412 271 

 

ART WEEK a DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 

mailto:dagmar.fialova@ogl.cz


 

OBLASTNÍ GALERIE LIBEREC, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE | MASARYKOVA 723/14 | 460 01 LIBEREC 
T: +420 485 106 325 | WWW.OGL.CZ 

3 

6. ročník festivalu současného umění 

10.–16. 9. 2022, Jablonec nad Nisou, Liberec, Vratislavice nad Nisou 

 

PARTICIPUJÍCÍ UMĚLCI / MÍSTA 

David Hanvald / Malá výstavní síň Liberec 

Martin Janíček / Severočeské muzeum Liberec 

Loretta Lau / Zahrada vzpomínek, Liberec 

Lada Semecká / Severočeské muzeum Liberec 

Lina Skorobogatchenko / ZŠ, 5. května, Liberec 

Matouš Střelec / Zauhlovačka, Vratislavice nad Nisou 

Roman Štětina / Oblastní galerie Liberec 

 

 

S využitím tiskové zprávy ART WEEK LBRC. 

 

 

 

 

 

 

 



 

OBLASTNÍ GALERIE LIBEREC, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE | MASARYKOVA 723/14 | 460 01 LIBEREC 
T: +420 485 106 325 | WWW.OGL.CZ 

4 
Roman Štětina | On a jeho Schwester, film, 84 min, 2022 

 


